[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 269
SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/3/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Atualmente, muitos munícipes aguardam meses ou até anos por consultas com oftalmologistas, seja para a realização de tomografia de coerência óptica ou para simples exames necessários à prescrição de óculos.
A demora excessiva tem levado ao agravamento de doenças oculares, colocando em risco a saúde visual de inúmeros pacientes, que, em alguns casos, podem até perder a visão devido à falta de atendimento em tempo hábil.

Diante dessa situação preocupante, solicitamos que sejam avaliadas alternativas para reduzir essa fila de espera, garantindo acesso rápido e eficaz aos tratamentos oftalmológicos essenciais para a população.

REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Saúde, EDER APARECIDO LUPPI, informações sobre a possibilidade de firmar convênio com consultórios particulares para atendimento oftalmológico à população de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de março de 2025.

Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS

AWCN/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br